B 5

dictum est in Titulo, quem aduersus Paulicianos conscripsimus, inde perito capita, quae ad rem pertinent. Noster igitur baptismus, ut Dominus docuit per aquam & Spiritum Sanctum perficitur. Baptismus autem istorum unde sumptus sit, ipsi dicant, in nullo enim septem librorum, quos probant reperitur. Quamobrem illū à dæmonibus didicisse perspicuum est, ut vero, diuinitusque baptismō spoliarentur.

## X V I I.

**M**ysticum, venerandum sacrificium contemnit arque despiciunt. Et sanctam corporis & sanguinis Domini communionem, dæmonium, qui in templis habent sacrificium appellant, & iopia labra, & lingua exercitandas. Esaïas Propheta ad hoc probandum assertum testimonium dicens. Qui parauerunt mensam fortunæ, & dæmoni poculum inpleruerunt. Nec intelligent homines stulti, verba illarum idololatras dici. Cum mystica cana, quam nos celebramus, à Domino tradita sit, dicente. Hoc facite in meam commemorationem, ut docent Evangelista, & eternum & de divina haec perceptione dictum est in Titulo Paulicianorum. Ille igitur quare. Porro communitatis panem, precationem illam, Pater noster, appellant. Panem enim, inquit, quotidiam, Communionis calicem testamentum esse dicunt, quod in Euangeliō meghoratur. Hic enim inquit, calix nouum testamentum. Vtriusque autem perceptionem mysticam coenam vocant. Si quis vero subieccit. Quomodo, inquiens, Pater noster, ut corpus Domini frigitur, atque diuiditur? Quomodo item illud. Nunc clarificatus est filius hominis, tanquam scrutoris saguis à vobis effunditur, & se dicunt ignorare.

## X V I I I.

**I**N sacris omnibus templis habitare dæmonas dicunt, cum ea quisq; sortitus sit pro portione ordinis & virtutis. Satanam quidem sibi celeberrimum quandam illud Hierosolymorum templum delegisse, quo euerio eximium & decantatum Dei, sophiae templum in hac urbium regina suscepisse. Neque enim inquietus, in manu factis templi altissimus habitar, cum celum sit eius domicilium. Atqui, Dominus meus, inquit Deus, Dominus orationis vocabitur: & sursum. Nolite, inquit, Christus, facere domum patris mei domum negotionis, cum de Hierosolymorum templo loqucretur. Quid templum

templum illud erat Dei, multo magis hoc, quod est in hac urbe regina, & ut breviter dicam, omnia templa, quae quouis in locum Deo, tum matri eius, tum omnibus sanctis consecrata sunt, diuina sanctaque sunt, & dæmones expellunt. Vbi enim diuina habitat gratia, inde omnis malus spiritus & onus dæmonum vis expellitur.

## X I X.

**S**olam precationem appellant, quam Dominus tradidit in Euangeliis, Id est, Pater noster. Et ea sola vuntur septies sacerdotem die, quinques autem nocte. Sed quoties ad precandum accedunt, toties eam adhibent, alij quidem decies genibus flexi, alij decies & quinques, alijs sexpus, alijs tarius. Reliquas prectiones contemnunt, & multiloquia vocant, & gentibus conuenire, eōq; spectare multiloquium illud, de quo in Evangelio scriptū est. Nec animaduertunt in eo euangelij loco non tam verborū multitudinem, quam rerum non conuenientium petitionē reprehendi. Porro Dominus noster prectionē illam, Pater noster, nobis tradidit tanquam obsecrandi formulam, & exemplum, ac radicem, nō ut illis verbis precandi ratione concluderes, sed ut inde aliarum prectionum argumēta, propagata iam fide, sumeremus. Etenim ne, ut ieiunaret quidem illa initio præcepit, neque ut asperge & duriter vitam traducant, ut post illius in celum ascensum traduxerunt. Quamobrem dicabar, Non possunt filii sponsi mortali esse, quandiu cum illis est sponsus, venient autem dies, cum sponsus auferetur ab eis, & tunc ieiunabunt.

## X X.

**H**æcresis istorum principes affirmabat, hæc Domini vocem huius in Euangeliis esse scriptam, dæmonia colite, non vobis profint, sed ne obsint. Quæ quidem verba explicans adiiciebat, colenda esse dæmonia, quæ in templis manufactis habitant, ne irascantur, & perdant eos, qui id facere reuolunt, cui ne cùm magnam atque iniunctam habeant nocendi vim, cui ne Christus quidem, aut Spiritus sanctus resistere valent. Quoniam pater illis adhuc ignoscit, nec admittit robur ipsorum, sed eis mundi dominatum usque ad consummationem concedit. Neque enim filium cùm in mundum mitteretur & à patre totam ipsorum cuesionem postularet, eam propter bonitatem patris impetrare potuisse. Verum quoniam has nugas

ex Massalianorum heresi perceperunt, quarto in eo titulo, qui aduersus illos conscriptus est, quintum caput, & octo, post deinceps sequitur, & argumenta ad eas euerendas aptissima reperies. De his & superiori dictum est in duodecimo capite huiusc tituli. Nam quod demonas Christo & Spiritu sancto fortiores asserunt, quo suppicio digni non sint homines impisi, hostesque Dei, adoratoresque, & cultores demonum, vere a demonibus vexati, & demonium amici?

## XXI.

Hanc item Domini vocem in Euangeliis scriptam afflunt, Omni ratione saluti vestrae consulite, hoc est, omni arte, & dolo simulantes fidem eorum, qui vos opprimunt, seruare vos a periculo, & morte, quae vobis ab illis imminet. Huc enim & illud spectate. Quocunque dixerint vobis, cum simulatione nimis facite, secundum opera auctentislorum nolite facere, in veritate. Etenim ipsum quoq; Dominum discipulis aperte locutam esse, incredulis autem in parabolis, vt increduli simulationes speciem intuentes non videant id, quod in cordibus nostris reconditum est, & audientes non audiant. Parabolam enim, inquit, appellat dolorem & simulationem. Ego vero cum Euangeliorum librum istius doctoris in manus cepisem, & diligenter euoluissem, neque vocem superiorem, neque hanc reperi. Sed talia erant quatuor Euangelia, qualia sunt apud nos, neque illa re discrepabant. Quod cum ad ipsum derelūsem, ille traxis, & rem xgre ferens, vt pote deprehensus, confessus est, ne se quidem duas has voces, cum saepe relegeret Euangelium, deprehendisset. Sed cum librum hunc inquit, Euangeliorum emi, in quadam solitudine seacem offendi, qui me nomine compellans, ait, nre thesanum magnum emisse, illum enim librum solum Ioannis Chrysostomi, sic enim aureum illud os impurissime istorum lingue appellant, manus effugisse, & duas illas voces, quas diximus continere, quae quidem voces ex aliis Euangeliis exclusae sunt. Cuius ego verbis, inquit, fidem habens, prædicto, duas item has voces in Euangeliis scriptas esse. Ille quidem hanc attulit defensionem. Ego vero statim intellexi, demonem fuisse illum, qui sub mendacis sensis persona locutus fuerat.

## XXII.

## XXIII.

A iunt suos omnes, in quibus Spiritus sanctus habitat, Dei parentes, & esse, & nominari cum ipso quoq; Dei verbum concipient, & in utero gerant, atque etiam partant dum alios docent. Et nihil amplius, quam ipsi habeant, habere primam illam Dei genitricem. Nec tantum habent mentis, vt intelligere valant, quid interfit inter verbum in sua subsistens persona & verbum, quod ore pronuntiatur, vt omittamus res vene-randas, & admirabiles que in Dei genitrix proprias sunt.

At, qui sunt eiusmodi, eos negant mori, sed tanquam in somno trahuntari. Et sine ullo labore coenorum hoc carnis indumentum exuere, atque immortalem ac diuinam Christi stolam induere, idemque corpus, & formam eandem induere, & precunitibus Angelis, & Apostolis in patris regnum admitti, corpus autem, quod exuerint, in cicerem pulueremque dissolui, nunquam amplius surrecturum. Sed falsum esse, quod tanquam in somno corporis exuant vestimentum, & sine dolore moriantur, princeps heresis ipsorum ostendit, qui magnis affectis doloribus & post latam aduersus eum sententiâ, vt igne tremaretur, formidine excruciatu, lethalia vulnera in cor accipiens, tanquam histrio nis habitu deposito, impostor cognitus est, mysteriis fidei ipsius publice parafactis, & literatis monumentis trophae loco consignatis. Cum & discipuli eius, & illi praesertim, qui sanguine & necessitudine coniuncti erant, in carcerem, & vincula coniecti sunt, & omnibus ipse vindique auxiliis & inani spe spoliatus est. Cum enim discipulos, & necessarios, vt dictum est, tam misere affectos perspicueret, quos ad extreum usque diem felices futuros ex Regis promissis existimabat, seque ab illis proditoris incusari, fontes emisus lacrymarum, & profundos edidit gemitus, quibus cordis flamma indicabatur. Calamitatum igitur tanquam turbine quodam iactatus animo desiccatas, & spiritu recipiens tursum torquebatur, & consistere non poterat, donec a ministris sublatas ad pyram tractus, & voce deficiente, anhelituque perpetuo laborans inflammam coniectus est, atque ita demoni, quem adorauerat, effectus holocaustum. Sic ipse quidem in locum tenebrarum & aliorum malorum sibi paratum profectus est. Corpus autem infelicissimi sensis resurget omnino in die communis resurrectionis

766

## PANOPLIAE PARS II.

resurrectionis ex Domini sententia, qui dixit homines resurrecti  
euros, ita si pue, qui mala egerint in supplicium sempiter  
num. Quamvis iste mortuorum resurrectionem tam multis  
Apostoli testimonitis de illa, demonstrationibusque tanquam  
falsis reiectis, futuram negauerit.

X X I I .

Dicunt se non in somnis solum, sed etiam re vera cernere  
patrem tanquam senem profunda barba praeditum, filium  
tanquam iuuenem pubescentem, Spiritum sanctum imber  
bem adolescentem, cum eis demones ita se facile conspicuos  
praebeant, quo illos hac formarum varietate decipiant, do  
ceantque imparem esse sanctam Trinitatem, & discrepantem,  
Arrianamque viuus natura sectionem illis iniciant.

X X I I I .

M onachorum more se vestiunt, & eorum habitum tan  
quam escam assumunt, ueste lupum abscondentes, quo  
faciliores aditus, & colloquendi facultatem, propter habitum  
assequantur, & sine suspitione per sermonum benignitatem  
auribus audientium venenum iniiciant.

X X V .

S ecunda, & quarta, & sexta die singularum hebdomadum  
sicciorum indicunt, usque ad horam nonam. Quod si quis  
eos ad conuiuum vocet, statim obliiti praecepti sui edunt & bi  
bunt tanquam elephantes. Ex quo patet eos etiam impudice  
viuere, licet fornicationem, & omnem aliam libidinem tan  
quam carnis & corporis expertes verbis insectentur.

X X VI .

P rincipio quidem initiando simpliciter docent, & hortan  
tur, ut credant in patrem, & filium, & spiritum sanctum,  
discantque Christum carnem induisse dedisseque sanctis Apo  
stolis sacrum Euangelium. Et iubent, ut euangelica mandata  
custodian, & presentent, & ieiunent, sequentes ab omni nequitia  
puro, integrisque conferuent, & nihil possideant, clemen  
tesque sint, atque humiles, & veritatis studio, mutuasque be  
nevolentia. Omnia denique bona praecipiunt, velique do  
ctrina pellicunt, paolatimque venantur, & ad interitam tra  
hant. Temporis enim progressu tritico zizania iniciant. Et  
cum miseros sibi subiectos, obedientesque reddiderint, atque  
intra retia habuerint, tunc veneni potionem propinante, oper  
aque

TITVLVS XXIII.

767

tique maledicunt, & Diaboli mysteria tradunt.

X X V I .

T otos septem libros, quos diximus sic interpretantur, ve  
tros peruerant, verbū que detorqueant à recta sententiā, &  
suis accommodent opinionibus. Et quicquid in illis aduersus  
peccatores, & impios, & idololatrias dictum est, id contra nos  
dictum assurunt, quidquid autē aī amicis Dei, id ad se trahunt,  
confidentēs, electos, & iustos, & haereses Dei sios esse contem  
nunt. Magos igitur labor effet, & lōgus, & stultus, atq; iniici  
lis si quis liberū singulorū, peruersas expositiones, quas affe  
runt à proposito adhorrentes velit refellere. Vereor enim, ne  
qui legunt, paululum progredientes ineptis ipsorum maledictis  
se offendantur, ut naufragiū instar vertigine & tenebris ple  
ni, quæ de illis scribimus, statim abiiciant, despiciantq; & asper  
genter, nōs; ut importune laborantes acculent. Verū ne vi  
deantur fingere apologiā, laboremq; fugere, pauca quedā ipso  
rum dicta in Euangelium Matthæi strictè attingemus, quæ  
tanquam ex gustu dolium, & ex riūlo fontem, & ex ora vesti  
mentum indicabunt. Neq; verò ea conabimur confutare, cūm  
semetipsa confutent. Neque ea nūne recensemus, ut refella  
mus, sed ut ex illis ostendamus, quām incepta sit & absurdā  
ipsorum interpretatio in eos libros, quos approbant.

X X V I I .

S inagogam suam appellant Bethleem. In se enim Chri  
stum nasci, seu verbum Dei, quo fideli veritas predicitur.  
Nostram autem Ecclesiam Herodem interpretantur, quæ ver  
bum apud eos natum conetur occidere. Magos irem se ipsos  
vocant, qua quidem in re sola verum dicunt. Sunt enim verē  
perniciosi prestigiatores, & impostores. Hierosolviam no  
stram appellant Ecclesiam. Stellam autem Mosis legem. Ea  
enim duxit ad nostram usque fidem peruenit. Deinde à sacer  
dotibus ipsius, & scribit, & doctoribus dicunt se discere, Chri  
stum nasci in Bethleem antedicta. A nobis enim primos ipso  
rum magistros esse profectos.

X X I X .

F ingunt Rachelem fuisse mulierem quandam viduam, quæ  
cum duas haberet infantes filias, quo tempore Herodes pue  
tos mares congregauit, honorem & gratiam apud ipsum fe  
existimans iniuriam, eas in marium speciem mutatas attulit.

Verum

## PANOPLIAE PARS II.

768  
Verum cum & filiae suae tanquam mares vna cum aliis essent interfecit, & reliquæ matræ lugerent, Rachel ita plorabat, ut nullam admitteret consolationem. Quoniam dum conaretur decipere decepta fuerat, filiaque ipsa suarum temere perdiderat. Atque hoc allegorice interpretantes dicunt, Rachelem partem esse ocelestem, cuius filia sunt, anima Adæ, & anima Christi, quibus ab Herode, id est, à mundi principe sublatis, partem lugere mortem illarum, nec ullam consolationem admittere.

XXX.

**I**psæ Ioannes, inquit, habebat vestimentum suum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos. Et cibis eius erant locusta, & mel sylvestre. Hac sunt Euangelistarum verba. Consideremus quid de his etiam dicant attoniti, & insani, ac nugatores isti. Cameli pilos mosaicæ legis dicunt esse præcepta. Que ipsa quoq; vt camelus, impura sit, cum & e sum carninum, & nuptias, & insurandum, & sacrificia, & cedes, & alia multa his similia subditiv permittat. Zonam vero pelli ceam sacram Euangelium interpretantur, quod ouium pellibus inscriptum est. Retsumque Mosaicæ legis adhortationes locustas appellant, quæ diiudicare nequeunt ea, quæ recta sunt, neque id perspicere quod melius est. Mel autem sylvestre vocant Euangelium, quod mel videtur illis, a quibus suscipitur, quam dulcia enim, inquit, gutturi meo eloquia tua super mel ori meo. Sylvestre autem illis, qui ipsum non suscipiunt, propter acerbitudinem angustæ portæ, & arcta via, quam ostendit. Præcursum enim esse medium inter antiquam legem & novam, & utriusque fuisse participem, illus quidem prius, huius autem posterior.

XXXI.

**N**os dicunt esse Phariseos & Sadduceos illos, qui ad Io annis baptifimum accedebat, o impudentia. Deinde cum ignominia nos vocant genimina viperatum, sive serpentis semina, qui, vt ipsi aiunt, cum Eva concubuit. Et monent, vt non regrefeant, quod à Baptista Ioanne vere nominati sunt.

XXXII.

**C**risti calceamenta dicunt esse mirabilia, quæ discipulis & turbis demonstravit. Quæ quidem calceamenta Ioannes

## TITVLVS XXIII.

769

Ioannes gestare non poterat, quippe qui nullo modo valebat ex miracula demonstrare. At ventilabrum Christi vocant Eu angelij sermonem, vt qui ex illius ore profectus sit. Arcam homines Christianos, in qua varij diversi que sunt, tunc recte, tū contra sentientes. Tricicum autem suam ipsorum fidem, ut postea param, & salutarem. Paleam vero fidem nostram tanquam inutilē atque igne dignam appellant. Quæ nam iuris pia posuit istorum in ledicorum impietatem perferret stomachatur anima mea ad istorum ineptis, & sensus mei perturbantur, vt ait Propheta, & velim sermoni modum imponere. nec Iohannes progreedi, nec in lucem proferre, & memorie commendare ea, quæ tenebris, & oblinione sunt digna.

XXXIII.

**M**ontem altum dicunt esse secundum cœlum, quo Christus à diabolo sublatus viderit omnia regna mundi. Ad dantique Diabolum in illud secundum cœlum non fuisse consensurum, nisi proprium ipsum esse opus agnouisset. Neque omnia, inquit, illi regna dixisset esse daturum, nisi obtinuerit eorum dominatum, vt que à se essent facta, vt declaratum est.

XXXIV.

**E**t reliquo, inquit, Nazareth, profectus habitauit in Caper naum. Nos dicunt esse Nazareth, se vero Capernaum. Et nunc apud se Christum habitare reliqua Ecclesia nostra.

XXXV.

**B**eatitudines omnes de Bogomilis Christum dixisse contendunt. Se enim esse pauperes spiritu, & lugere, & esurire, atque sicuti iustitiam, & quæ sequuntur. Se vocari Sal terra, & mundi lucem. Et quicquid de Apostolis Christus dixit.

XXXVI.

**I**ota, inquit, vnum, aut unus apex non præteribit à lege, donec omnia siant. Iota legis Decalogum arbitrantur, apicem tuus eandem legem. Siquis enim apicem ex transuerso iacentem exerxit, iota constituer. Atque ita exponunt Decalogum non transiturum, sed permanens obseruantum apud Hebreos, Donec transeat cœlum & terræ. Non venit, inquit, vt legem soluerem, sed vt cœlum implerem, quod Angelis qui illud in-

C

## PANOPLIAE PARS II.

770  
colebant, exclusivacum mansit, & ut ordines potestatum ex-  
plerem, quae ceciderunt.

## XXXVII.

**N**isi abundauerit, inquit, iustitia vestra plor quam scribarū,  
& Phariseorum, non intrabis in regnum cœlorū. Scri-  
barū & Phariseos nō appellant, vt qui literarum studiis incum-  
bamus, & ip̄s gloriemur. Iusticiam verò ipsorum nostrā pre-  
stare in illis docendis, quae veriora sunt, & magis ad vitam refle-  
& pure instituendam accommodata, cū ab eis carnis, & ovis,  
& nuptiis, & alijs eiusmodi rebus abstineant.